Panama4, 25 de agosto de 2022
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SCeciE Eist MiAMBIENTE

Marisol Ayola Departamenio de Cvaluacidn Banama Oeste

Directora Regional Panama Oeste ;‘Z /j j
Recibido por e/ ﬁahy

MINISTERIO DE AMBIENTE

E.S.D. Fecha:_ /.5 / ; ZZZZ

Hora: // -fé' HFrra

Estimada Lic. Ayola:

Por este medio, yo, Ismael Barral Noya, de nacionalidad espafiola, mayor de edad, con cédula
numero E-8-169914, en mi calidad de Representante Legal de la empresa., hago entrega para
evaluacion del presente Estudio de/mpacto Ambiental Categoria I, denominado “PATIO DE
OBRA MARGEN IZQUIERDO.”, ubicado en la Finca 88159 cédigo de ubicacién 8608 én el
Corregimiento de Guadalupe Distrito de La Chorrera y Provincia de Panama Oeste. El proyecto
forma parte de la lista taxativa del Articulo 16 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de Agosto de
2009, como parte del sector Industria de la Construccion - Construccién de Galeras abiertas o
cerradas mayores de 100 m2.

El presente documento ha sido elaborado por la empresa consultora ambiental GRUPO
MORPHO, S.A., registrada bajo la resolucion DIEORA IRC-005-2015 y la persona natural
OLGA BATISTA, registrada bajo la resolucion IRC-070-2021.

El monto estimado de la inversién para este proyecto es SETENTA MIL BALBOAS (B/.
70,000.00).

Los documentos entregados son los siguientes:
e Estudio de Impacto Ambiental Categoria I “PATIO DE OBRA MARGEN
IZQUIERDO". El mismo cuenta con }HY  hojas.
e Declaracion Notarial Jurada.
¢ Copia notariada de la cédula del Representante Legal de la Promotora.
e Certificado de Registro de la Promotora.
e Certificado de Registro de la finca
e Autorizacién de Duefio de la Finca
e Recibo de pago al Ministerio del Ambiente por los servicios de evaluacion.
e Pazy Salvo con el Ministerio del Ambiente.

Los datos generales de la persona de contacto del Promotor son:

a) Nombre: Orio Serna
b) Nimero de teléfono: 6306-8115

c) Correo electrénico: o.serna@grupopuentes.com

Agradecido con la atencion que le brinde a la presente.

Yo, JORGE E. GANTES S. Notario Péblico Primero del Circuito
De Panamd, con cedula de identidad personal No 8-509-985
CERTINCO:

Que la(s) fitma(s) anleriores) haln) sido Te
suya(s) pg a3

Atentamente,

gnocida(s) como
w{les por lo consiguiente diy ha(s) firma(s)

Ismael Barral Noya
Representante Legal |
Cédula E-8-169914

Licdo. Jorge F. Gantes §
Notario Piblico Primero @




REPUBLICA DE PANAMA

CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE e

Ismael
Barral Noya HES

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NAGIMIENTO: 17-F§g-1970 E
LUGAR DE NACIMIENTO: ESPARA

NACIONALIDAD: ESPAROLA E’8'1 69914
SEXO: M TIPO DE SANGRE:A-

EXPEDIDA: 07-MAR-2019 EXP{RA: 07-MAR-2029 ”
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Yo, LIC, RATUIL IVAN CASTILLO SANJUR,
Notatio Piblico Sexrc del Cuvuito de Yanamdé, con Cédula
No. 4-157-725.

Que he cotejado detenida y mntiions menie arta ropia fotcstéu;
20n su priginal que se ime presenio y L. He encenwado €n s6 to

e / | 17 SEP WZ
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GERTRUDIS

BETHANCOURT G0U1ZM§)N B iE.7

FECHA: 2022.07.20 14:30:42 -05: . .
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Ak b el
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
288158/2022 (0) DE FECHA 20/07/2022

QUE LA SOCIEDAD -

PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS , S.L.U. SUCURSAL PANAMA
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD EXTRANJERA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155647984 DESDE EL VIERNES, 21 DE ABRIL DE 2017
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:
AGENTE RESIDENTE: URBINA BRUALLA & CO.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
ISMAEL BARRAL NOYA

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD EN LA REPUBLICA DE PANAMA SERA DIEZ MIL DOLARES MONEDA
DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA.

- QUE SU DURACION ES 0O
- QUE SU DOMICILIO ES ESPANA
- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE CARLOS PORTELA LEIRO SEGUN DOCUMENTO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA
3946 DE 14 DE MAYO DE 2018 DE LA NOTARIA TERCERA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS FACULTADES
PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE PEDRO MARIA DIAZ MURNEZ SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER SEGUN

ESCRITURA PUBLICA NUMERO 5790 DE 4 DE SEPTIEMBRE DE 2020 DE LA NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE
PANAMA

SIENDO SUS FACULTADES GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE DANIEL BOAN OVALLE SEGUN DOCUMENTO SE OTORGA PODER SEGUN

ESCRITURA PUBLICA NUMERO 7897 DE 27 DE NOVIEMBRE DE 2020 DE LA NOTARIA CUARTA DEL CIRCUITO DE
PANAMA

SIENDO SUS FACULTADES GENERAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL M|ERCOLES, 20 DE JULIO DE 2022A LAS 2:11
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403599696

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 1344162C-F8A0-434C-9FB0-10F1139B6125
Registro Pablico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO

/
, /
FECHA: 2022.09.13 17:32:09 -05:00 ( /L i)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA l

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 372172/2022 (0) DE FECHA 12/09/2022
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8608,/FrOLIO REAL N2 885/19 (F)
CORREGIMIENTO GUADALUPE, DISTRITO LA CHORRERA, PROVINCIA PANAMA.

UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 8,497.26m?.
CON UN VALOR DE B/. 100.00(CIEN BALBOAS).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

LUZMILA PEREZ DE SAAVEDRA(CEDULA 8-134-514)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD /
FECHA DE ADQUISICION: 20 DE JULIO DE 1994.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

ANOTACION DE ADVERTENCIA: QUEDA SUJETA A LOS ARTS. 70, 71, 72, 140, 141, 142 Y 143 DEL COD.
AGRARIO 164 DEL COD. ADMON. Y 4TO. DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6/2/69. SE ADVIERTE QUE DEBE
DEJAR DISTANCIA DE 25.00MTS POR LO MENOS HASTA EL EJE DE LA CARRETERA INTERAMERICANA QUE
CONDUCE A CAPIRA' Y A LA CHORRERA, CON LA CUAL LIMITA AL NORTE Y 5.00MTS POR LO MENOS HASTA EL
EJE DEL CAMINO QUE CONDUCE A OTRAS FINCAS CON EL CUAL LIMITA AL OESTE. INSCRITO EL 05/02/2019, EN
LA ENTRADA 44880/2019 (0)

ESTA ANOTACION DE ADVERTENCIA NO ANULA LA INSCRIPCION, PERO RESTRINGE LOS DERECHOS DEL DUENO
DE TAL MANERA QUE, MIENTRAS NO SE CANCELE O SE PRACTIQUE, EN SU CASO, LA RECTIFICACION, NO
PODRA HACERSE OPERACION ALGUNA POSTERIOR, RELATIVA AL ASIENTO DE QUE SE TRATA. SI POR ERROR SE
INSCRIBIERE ALGUNA OPERACION POSTERIOR SERA NULA.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN DADA EN PRMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS
HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO EXTERIOR, S.A. POR LA SUMA DESETENTA Y DOS MIL
OCHOCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON CUARENTA (B/. 72,850.40) POR UN PLAZO DE 120 MESES, SEGUN
CONSTA INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) LA CHORRERA CODIGO DE UBICACION 8608, FOLIO
REAL N2 88519 (F) EN LA ENTRADA NUMERO TOMO 279, ASIENTO 69835, DE FECHA 27/12/1999.
OBSERVACIONES: DADA EN PRMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS ESTA FINCA A FAVOR DE BANCO EXTERIOR, S.A.

POR LA SUMA DE B/72,850.40 POR UN PLAZO DE 120 MESES. INSCRITO EL 05/02/2019, EN LA ENTRADA
44880/2019 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS EN PROCESO.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 13 DE SEPTIEMBRE DE

2022 12:06 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403688097

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 9FA16539-60AE-4A49-B2E9-9670699D8E46
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1/1




25 de agosto de 2022

LICENCIADA
MARISOL AYOLA
DIRECTORA REGIONAL PANAMA OESTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

Respectada Lic. Ayola:

/
Por este medio, mi persona LUZMILA P/EREZ DE SAAVEDRA, con cédula 8-134-514, en mi

calidad de propietaria de la finca N° 88519, de la seccidén de la propiedad, provincia de Panamé Oeste,
del Registro Publico, ubicada en el corregimiento Guadalupe, distrito de La Chotrera, autorizo a la

. sociedad Puentes y Calzadas Infraestructuras, S.L.U. Sucursal Panama, para que desarrolle el

proyecto denominado “Patio de Obra Margen Izquierdo”, dentro de nuestra propiedad.

Atentamente,

ﬂM/ Yo, LIC. RAUL IVAN CASTILLO SANJUR

Notario Pablico Sexto del Circuito de Panama

/ con Cédula No. 4-157-725
zmila Pérez de Saavedra / CERTIFICO:
Oue dada la certeza de la identidad dela (s) per sona (s} gue firma
1‘!:: maron! o) presente documente, su {s} firm. (&) es (son) auténtida
[-' ) (Al 1736 C.C.ATE. 83 5C))En kn Llld de i HUIIC]C|0H quese
me presento. 2 d‘
Panama,




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Luzmila
Perez Barranco de Saavedra

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 20-MAY-1948

LUGAR DE NACIMIENTO:PANAMA, LA CHORRERA
SEXO:F DONANTE  TIPO DE SANGRE: O- 8-134-514
EXPEDIDA: 03-AGO-2016EXPIRA: 03-AG0-2026
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Yo, LIC, PAUL TV.AN CASTILLO SANJUR,
Notario Publico Sexto dei Civenit de Fanamd, con Cédula
No. 4-157-723.
CERTITLZ(n
Que he cotejado detenida y rermniciossante eeta copia fotostitiea
Zon su original que se me presenutd § e be eaccnaado en su todo

conforme. .
{ 1
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Panama,
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Ministerio de Ambiente No.
m.:m e R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 67226
Direccién de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

PUENTES Y CALZADAS
Hemos Recibido De INFRAESTRUCTURAS / 155647984-2-2017 Fecha del Recibo 2022-9-13
DV 60
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracion Regional Guia / P. Aprov.

Oeste
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Cheque 000336 B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
Monto Total B/. 350.00
Observaciones
. ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CHEQUE 000336
Dia || Mes | Afo Hora
13| 09 | 2022 12:21:34 = BSIEES s e |
PM | = = [

|
- | MINISTERIO DE
PEPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

~ GOBIERNO NACIONAL = |

0, | PAGADO
Nombré del Cajero  Karen Otero Sk

IMP 1




Ministerio de Ambiente No.

- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
B 7R g‘ . 6 7 2 2 5
Direccién de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

PUENTES Y CALZADOS
Hemos Recibido De INFRAESTRUCTURA ,S.L.U. SUCURSAL Fecha del Recibo 2022-9-13
PANAMA / 155647984-2-2017 DV60

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracién Regional Guia / P. Aprov.

Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Cheque 000338 B/. 3.00
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00

Detalle de las Actividades

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 315 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3.00

Observaciones

. PAZ Y SALVO CHEQUE 000336
Dia || Mes || Afio Hora hgﬁ)‘u | MINISTERIO DE
12:18:42 REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
1309 ||2022 I — GOBIERNO NACIONAL —
PM o
=™ R = i B '8

Firma - "’I:;- 8 @ @
Ngébre del Cajero Karen Otero sl

IMP 1




Republica de Panama

e — . .
RE_PUELICA-DEPANAEA GHEIETEN Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 207301
Fecha de Emisién: 13 09 2022 Fecha de Validez: 13 10 2022
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:
PUNTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURA, S. L. U.
SUCURSAL PANAMA

Representante Legal:

ISMAEL BERNAL NOYA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155647984
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

A
Firmado Og Mﬂﬁ,*,»/ Xféd?
ﬂnpartamant ) de Tesorena _

Jefe de la S/t:mon de Tpsorena |--r-- e ——

_ ] l MINISTERIO DE
sREFUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
—j CGOBIERNO NACIONA.
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DIRECCION DEEV ALUACION
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PIEESITE

" RECEPCION.DE ESTUDIO D

'. e MINISTERIO DE AMBIENTE
RO O PRMANIA

E
l

o1 ORDENAMIENTO AMBIENTAL

DEP ARTAMENTO DE EVALU ACION DEIMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA- 1601

\ :

E IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: '/?Z)&t%kz c:/c;’ Mﬂéj Mﬁf;&gm _:7};?0?2?’)%

/—v'\
PROMOTOR: 5‘5‘/

aé-./ t/ ﬂ /’c s /;f/mépyfﬁcaééa/

CATEGORIA: ¢ Z

s/ A
‘-’)‘ﬁ‘{f-{,z /_.’ar-c/ @a IR T 7

FECHA DE ENTRADA: DIA [/~

A

/\5'% MES L_-) %%fm/ﬁe:: AN? 2022 |

e W 7 W T

" DOCUMENTOS

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO

DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SlM,PLE 8% X130 14,

DECLARACION  JURADA  EN . PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 2 X

13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA ).

ORIGINAL Y 'COPJA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO. AMBIENTAL.

RS

E

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOQTOR DEL ESTUDIO,

NOTARIADA O COTEJADA CON.  SU
ORIGINAL,

[si [no | _'. OBSERVACION B
v
Y

\/\ \ / }Qfér"/'?ﬁé/ J
/

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

Il

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACIGN DEL ESTUDIO DE IMPACTO
. AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA,

| 6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.
7

i
l v

i
I
R S

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE: PERSONA JURIDICA), CON

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES. '

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLlCO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL' REGlSTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ARO ©
CUALQUIER. OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

‘l 9. \VERlFlCAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
: ACTUALIZABOS y.HABILITADOS.

| 1]

Entregado por:

Nombre' k%’t E?[lh%'/’\
. Cedula: %’ %’U/’ll%l

u»k%\o‘o\u"”o

Recibido por: (ansteno de Ambnente)

Técnico: -~

Firma: ‘ﬂ/ ‘4 2 94,{[44_{5




- MINISTERIO D DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL @
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL
~ GOBIERNO NACIONAL — i

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcién de Actualizacion
(Nombre) - N(.) o
Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
IRC- 005-2015 DEIA-ARC-012- v
GRUPO MORPHO, 2022
S.A.
Consultores principales
responsables del EsTA
v
OLGA BATISTA IRC-070-2021
DEIA-ARC-023- v
ALICIA VILLALOBOS IRC- 098-2008 2020

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Tmpacto Ambiental: “PATIO DE OBRAS MARGEN I '
IZQUIERDO”. Categoria:

Corregimiento: CORREG. GUADALUPE
Distrito: LA CHORRERA
. Provincia;: PANAMA OESTE

PROMOTOR

PROMOTOR: PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: ISMAEL BARRAL NOYA Cedula: E-8-169914

Observaciones: La consultora ambiental Olga Batista con Registro DEIA-IRC-070-2021: no forma parte de
la empresa GRUPO MORPHO, S.A., con Registro IRC-005-2015: pero firma como persona natural

responsable en el Estudio de Impacto Ambiental que esta presentando la empresa Juridica antes
mencionada.

. Consultores Ambientales Inscritos durante su dltima actualizacion en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcion Ultimo Registro de Actualizacién
Alicia Villalobos IRC-098-2008 ARC-023-2907-2020
Seabell Pastor IRC-060-2007 ARC-024-0508-2020
Adrian Mora IRC-002-2019 ARC-087-1012-2020
Gonzalo Menéndez IAR-041-1998 ARC-007-2802-2020
Jorge Faisal Mosquera IRC-018-2007 ARC-006-1002-2021

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre Alissoy Castrejon C.
Firma i ;E 2/ A =

Fecha de Verificacion "15/09/2022

MINISTERIO OF
AMBIENTE

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

A
pussica DE PANAYS \
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion) -

) e N

Nombre Befzy Rodrjguez
Firma Befe) Bodrge?
| Fecha de Verificacion  [15-09.2022 /2




3 ﬂ N MINISTERIC DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Diracoan Regena! de Panama O

esie
— GOMERNO NACIONAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: | 15 DE SEPTIEMBRE DE 2022

FECHA DE INFORME: | 16 DE SEPTIEMBRE DE 2022

PROYECTO: PATIO DE OBRAS MARGEN IZQUIERDO

CATEGORIA: I

PROMOTOR: PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U.
SUCURSAL PANAMA

CONSULTORES: GRUPO MORPHO, S.A. [RC-005-2015

LOCALIZACION: LA PESA, CORREGIMIENTO DE GUADALUPE, DISTRITO
DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste de la adecuacién en un sitio abierto
para almacenar estructuras metdlicas como encofrados y maquinaria. También puede haber
algunos contenedores tipo caseta, almacén de herramienta y servicio de bafio portatil que se
utilizaran a su vez para el desarrollo del proyecto del Corredor de Playas que se ejecuta cercano
al sitio del proyecto. El proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real No. 88519 (F),
Cédigo de Ubicacién No. 8608, con una superficie de 8,497.26m?. El Titular Registral de la
finca es la sefiora LUZMILA PEREZ BARRANCO DE SAAVEDRA con cédula de identidad
personal No. 8-134-514, que a través de Nota Notariada autoriza a la Sociedad PUENTES Y

CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA, para el desarrollo del
proyecto dentro de la propiedad.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley
No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,

. modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccion de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documentacion presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
. establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado PATIO DE OBRAS MARGEN
IZQUIERDO, promovido por la  Sociedad PUENTES Y CALZADAS
INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL PANAMA.
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REPUBLICA DE PANAMA C’
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA- O928 2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL

PANAMA, se propone realizar el proyecto denominado PATIO DE OBRAS MARGEN
IZQUIERDO.

Que en virtud de lo anterior, el dia 15 de septiembre de 2022, el sefior ISMAEL BARRAL NOYA,
de nacionalidad espafiola, con carné de residente permanente No. E-8-169914, en calidad de
Representante Legal de la Sociedad PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS,
S.L.U. SUCURSAL PANAMA, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, denominado PATIO DE OBRAS MARGEN I1ZQUIERDO, ubicado en
La Pesa, corregimiento de Guadalupe, distrito de La Chorrera, provincia de Panamé Oeste,
elaborado bajo la responsabilidad de GRUPO MORPHO, S.A., persona(s) JURiDICA,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la(s) Resolucién(es) IRC-005-2015. (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencid que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y Io
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidenci6 que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 16 de septiembre de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,

denominado PATIO DE OBRAS MARGEN IZQUIERDO, por considerar que el mismo cumple
con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado PATIO DE OBRAS MARGEN IZQUIERDO, promovido

por la Sociedad PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U. SUCURSAL
PANAMA.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los/z_a'@' () dias, del mes de/%Mdel afio

Ao il prpdlitts (2022 ).

Bl futte - (

LW/ENCIADA M&{USOLAYOLA N
Directora Regional .

Direccion Regional de Panama Oestef *
MINISTERIO DE AMBIENTE |
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Verificacion de coordenadas PATIO DE OBRAS MARGEN IZQUIERDO

Leidis Liliana Reyes Reyes S S _SA
Para: Alex De Gracia (" Vie 23/09/2022 8:50

———

CC: Jean Pefaloza

@5 Coordenadas PATIO DE OBR... gt Verificacion de coordenadas ..

1 \'d
— 10KB 3 MB

2 archivos adjuntos (3 MB) <& Guardar todo en OneDrive - MIAMBIENTE L Descargar todo

Buenos dias compaiiero.

Adjunto coordenadas para verificacién del proyecto categoria I, denominado PATIO DE OBRAS
MARGEN IZQUIERDO.

Se adjunta:

e Solicitud de verificacién.
* Mapa de ubicacion.

* Cuadro de Excel con las coordenadas de la finca donde se desarrollara el proyecto.

€~ Responder €\ Responder a todos r~ Reenviar

about:blank
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. - MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccidn Regiona! de Panams Oeste
e GOBIERND NAGIONAL =~

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 23 de septiembre de 2022

Proyecto: PATIO DE OBRAS MARGEN IZQUIERDO
Categorfa: _1 Expediente: DRPO-IF-097-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: LA CHORRERA
Corregimiento: GUADALUPE

Técnico Evaluador solicitante: LEIDIS REYES
Nivel Central: Direccion Regional de: Panam4g Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificacion de coordenadas UTM. Datum WGS84 del area del provecto.

e Area total del provecto.

e Seiialar si dentro del poligono o colindante existe alouna fuente hidrica.

. e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.
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L MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA Direccién Regional de Panared Oeste
—— GOBIERNO NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO SEIA - 130 —2022

PARA: ING. MIGUEL RIOS - Seccion de Seguridad Hidrica
ING. LADY PALACIOS - Seccién Forestal
ING. AMARILIS MENDOZA - Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad

/ _//
DE: o /7 7

C. JEAN CARLOS PENALOZA
Jefe de la Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

ASUNTO:  Invitacion a Inspeccién Técnica de EIA, Categoria I

FECHA: 28 de septiembre de 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, “PATIO DE OBRAS MARGEN IZQUIERDO”, a

. desarrollarse en el corregimiento de Guadalupe, distrito de La Chorrera, provincia de Panama
QOeste, cuyo promotor es PUENTES Y CALZADAS INFRAESTRUCTURAS, S.L.U.
SUCURSAL PANAMA

Dicha inspeccion serd el lunes 03 de octubre de 2022, a las 9:00 a.m., partiendo de las oficinas
Regionales.

De igual manera esperamos sus comentarios hasta el dia miércoles 05 de octubre de 2022, a
las 02:00 p.m.

Cualquiera informacion con respecto a la Inspeccién Técnica dirigirse a la evaluadora Leidis
Reyes, al correo lreyes@miambiente.gob.pa.

‘ Atentamente %L @ Q/JW ;

JCP/Ir

&\\
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Verificacidn de coordenadas

ar  Amarilis Tugri H S & 2 e
Para: Leidis Liliana Reyes Reyes Jue 29/09/2022 10:36
CC: Yohana Castillo Vargas; Marcela Alvarado

- GEOMATICA-EIA-CAT I-0731-... " Mapas Leidis Reyes.pdf
id) 388 KB M i) 2MB

2 archivos adjuntos (3 MB) & Guardar todo en OneDrive - MIAMBIENTE L Descargar todo

Buen dia, por este medio adjunto verificacién de coordenada solicitadas.
por favor confirmar el recibido.

saludos

Amarilis Tugri |
. i! Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental
REPUBLICA DE PANAMA 6888 | | atugri@miambiente.gob.pa
==IGEHIERNGINACIONS: == Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook, Ancén, Panama, Rep. de Panama
MINISTERIO DE Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestro Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex
SHMEIENTE Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento,

Please remember your responsibility with the environment before printing this document.

€\ Responder || €\ Responderatodos || > Reenviar
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C o MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNOQ NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1I-0731-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 23 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Proyecto: “PATIO DE OBRAS MARGEN IZQUIERDO”

Categoria: 1 . Técnico Evaluador solicitante: Leidis Reves
Provincia: PANAMA OSTE Direccién Regional de: PANAMA OESTE
Distrito; LA CHORRERA

Corregimiento: GUADALUPE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 23 de septiembre del 2022, via correo electrénico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PATIO DE OBRAS MARGEN
IZQUIERDO?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (6,407.5 m?). El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Pasto”, “Bosque latifoliado mixto secundario”, “Area poblada” e
“Infraestructura”; y segin la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo IV (Arable, muy

severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 28 DE SEPTIEMBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNC NACIONAL, ——

CORREGIMIENTO DE GUADALUPE, DISTRITO DE LA
CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE - PROYECTO
PATIO DE OBRAS MARGEN IZQUIERDO

MINISTERIO DE AMBIENTE
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[ ___ Cobertura Boscosay Uso del Suelo 2012 ) |
|Descripcién Categorias Superficie (m¥)Porcentaje

Pasto 1,014.07 15.83 f—n"
[ por ono | Bosquelatifoliado mixto secundario | 1,543.09 2408
[ FoUBome I ea poblada 219471 3425
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< Lugares Poblados
e Ri0S y quebradas
~=— Red Vial
a Poligono del proyecto
@'I Cuenca hidrografica
D Limite de Corregimientos

D Limite de Capacidad
Agrolégica

LEYENDA

Cobertura y Uso del Suelo 2012

Bosque latifoliado mixto
secundario

Bosque plantado de
latifoliadas

Infraestruclura
Pasto

Rastrojo y vegelacion
arbusliva

Area poblada

Notas:

1.El poligono del proyecto se dibujé en base

a las coordenadas proporcionadas
2, El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.
3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No.138 (Rios entre el
Anton y el Caimilo).

Capacidad Agrolégica

Arable, muy severas limitaciones
en la seleccién de plantas, requiere

un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas,

Sistema de Referencla Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercalor
Zona 17 Norte

Ministerio de Amblente
Direccion de Informacién Ambiental
Departamento de Geomética

Fuente:

- Inslituto Nacional de Estadislica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRPO-IF-097-2022
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